

Question Bank for Assignment

Semester	IV
Class	S.Y.B.A.
Name of the Department	Geography
Paper no.	III
Title of the Paper	Agricultural Geography of India
Name of the Teacher	Shivaji Vishnu Naik

Unit - I	<p>Q.1 Define agricultural geography. Explain the nature and scope of agricultural geography.</p> <p>Q.2 Discuss the various factors affecting agriculture in India.</p> <p>Q.3 State the importance of agriculture in India</p> <p>Q.4 Explain the various approaches studied in agricultural geography</p> <p>Q.5 Explain the export composition of Indian agriculture.</p>
Unit II	<p>Q.1 Describe the types of farming found in India.</p> <p>Q.2 Give the distribution of major crops found in India.</p> <p>Q.3 Bring out the salient features of Indian agriculture.</p> <p>Q.4 Discuss the agroclimatic regions of India.</p> <p>Q.5 Explain the problems associated with Indian agriculture.</p>
Unit III	<p>Q.1 Define green revolution. Explain the components of green revolution.</p> <p>Q.2 Discuss the positive and negative impact of green revolution.</p> <p>Q.3 Bring out the need of sustainable agriculture in India.</p> <p>Q.4 Write a note on agriculture in drought prone region in India.</p> <p>Q.5 Write a note on watershed management.</p>
Unit IV	<p>Q.1 Define white revolution. Explain positive and negative impact of white revolution.</p> <p>Q.2 Explain the technological development of Indian agriculture with reference to genetic engineering and tissue culture.</p> <p>Q.3 Write a note on poly house agriculture.</p> <p>Q.4 Write a note on horticulture.</p> <p>Q.5 Write a note on agritourism</p> <p>Q.6 Write a note on agroforestry.</p>

Unit - I	<p>Q.1 कृषी भूगोल हि संज्ञा सांगा. कृषी भूगोलाचे स्वरूप आणि व्याप्ती स्पष्ट करा.</p> <p>Q.2 भारतीय शेतीवर परिणाम करणा-या विविध घटकांची चर्चा करा.</p> <p>Q.3 भारतीय अर्थव्यवस्थेत शेतीचे महत्व सांगा.</p> <p>Q.4 कृषी भूगोलात अभ्यासण्यात येणारे विविध दृष्टीकोन स्पष्ट करा.</p> <p>Q.5 भारतीय शेतीची निर्यात रचना स्पष्ट करा.</p>
Unit II	<p>Q.1 भारतात आढळणारे शेतीचे प्रकार वर्णन करा.</p> <p>Q.2 भारतातील प्रमुख पिकांचे वितरण द्या.</p> <p>Q.3 भारतीय शेतीची ठळक वैशिष्ट्ये विशद करा.</p> <p>Q.4 भारतातील कृषी हवामान प्रदेश चर्चा करा.</p> <p>Q.5 भारतीय शेतीशी संबंधित समस्या स्पष्ट करा.</p>
Unit III	<p>Q.1 हरित क्रांती ही संज्ञा सांगा. हरित क्रांतीचे घटक स्पष्ट करा.</p> <p>Q.2 हरित क्रांतीचे सकारात्मक आणि नकारात्मक परिणाम चर्चा करा.</p> <p>Q.3 भारतातील शाश्वत शेतीची गरज विशद करा.</p> <p>Q.4 भारतातील दुष्काळ ग्रस्त प्रदेशातील शेतीवर टिप लिहा.</p> <p>Q.5 पाणलोट क्षेत्र व्यवस्थापनावर टिप लिहा.</p>
Unit IV	<p>Q.1 श्वेत क्रांती ही संज्ञा सांगा. श्वेत क्रांतीचे सकारात्मक आणि नकारात्मक परिणाम स्पष्ट करा.</p> <p>Q.2 भारतीय शेतीतील तांत्रिक विकास जनुकीय तंत्रज्ञान आणि ऊती संवर्धन याचा संदर्भ घेऊन स्पष्ट करा.</p> <p>Q.3 पाँली हाऊस शेतीवर टिपा लिहा.</p> <p>Q.4 फलोत्पादन वर टिप लिहा.</p> <p>Q.5 कृषी पर्यटनावर टिप लिहा.</p> <p>Q.6 वन शेतीवर टिप लिहा.</p>